
CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale
n. 20/2023 del 06/02/2023

Oggetto:  SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE.ESERCIZIO
2023.DETERMINAZIONE TARIFFE E PERCENTUALI DI COPERTURA.

Il  giorno 6 del  mese di  Febbraio dell’anno duemilaventitre alle ore 12.45  si  è riunita la Giunta
Comunale, convocata nelle forme di legge, alla quale sono intervenuti i Sigg.ri

                   

 Nominativo Presente/
Assente

Nominativo Presente/
Assente

 Nitti Giuseppe P  Loiudice Michele A

 Latrofa Anna Maria P  Montanaro Maria Santa P

 Acciani Azzurra P Petroni Luigi P

Presenti : 5          Assenti : 1

Presiede Nitti Giuseppe, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale, dichiara aperta
la seduta per la trattazione dell’oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Pinto Anna Antonia. 



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, nr. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, nr.
51, ha stabilito che per l'erogazione dei Servizi pubblici a domanda individuale i Comuni devono porre a
carico degli utenti una contribuzione non inferiore al 36%, anche se si tratta di servizi a carattere non
generalizzato;

VISTI:

 il D.M. 31 dicembre 1983 che individua i servizi a domanda individuale;

 l'art. 172, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

l'art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, nr. 446 e successive modificazioni che ha stabilito di
approvare le tariffe per i servizi di cui innanzi, contestualmente al bilancio di previsione;

    RAVVISATA la necessità di dover predisporre gli atti di programmazione e gestione per il bilancio di
previsione esercizio 2023 con particolare riferimento ai Servizi a domanda individuale;

DATO ATTO che I Servizi a domanda individuale attualmente assicurati dall’Ente sono:
1. Mensa ad uso scolastico;
1. Mensa anziani;
2. Trasporto scolastico;
3. Colonia estiva minori;
4. Soggiorno climatico anziani;
5. Palestre Scolastiche.

RITENUTO di determinare, anche per l’anno 2023 le tariffe dei servizi sopra elencati, confermando le
medesime, come di seguito sotto meglio specificate:

1-Mensa Scolastica:
•€ 1,65 PER SINGOLO BUONO PASTO per dichiarazione ISEE da 0 a € 6.000,00

•€ 2,10 PER SINGOLO BUONO PASTO per dichiarazione ISEE da 6.001,00 a € 12.000,00

•€ 2,60 PER SINGOLO BUONO PASTO per dichiarazione ISEE da 12.001,00 a € 21.000,00

•€ 3,80 PER SINGOLO BUONO PASTO per dichiarazione ISEE oltre € 21.001,00

2-Mensa Anziani:
fascia unica € 4,10 PER SINGOLO BUONO PASTO

3- Trasporto scolastico:
alle famiglie residenti fuori il centro abitato ad una tariffa agevolata di € 15,00 mensili per ogni

alunno trasportato e una quota di € 5,00 per ogni alunno trasportato oltre il primo per ciascun
nucleo familiare;

per  i  residenti  presso il  complesso residenziale  denominato  “Barialto”,  con versamento della
tariffa pari ad € 30,00 per ogni alunno trasportato e € 10,00 per ogni alunno trasportato oltre il
primo appartenente ad ogni nucleo familiare;

4-Colonia estiva minori
 Quota pro capite € 50,00;



5-Soggiorno climatico anziani
Il servizio sarà coperto attraverso la quota dei partecipanti da stabilirsi con successivo
provvedimento;

6-Attività ludico-ricreative per minori
 Quota pro-capite € 30,00;

7- Palestre Scolastiche
      Le tariffe orarie iva compresa sono le seguenti:

a. € 6,00/h- Palestra Scuola Secondaria Statale Di Primo Grado ” D. Alighieri ” – via G. Leopardi

a. € 4,50/h- Palestra Scuola Secondaria Statale  di  Primo Grado -Succursale“D. Alighieri”- via F.
Lapenna

b. € 5,00/h- Palestra Scuola Primaria ”G. Marconi”

c. € 4,00/h-Palestra Istituto Comprensivo ” G. Rodari”;

CONSIDERATE le risultanze delle entrate e delle spese relative ai servizi a domanda individuale per  
l’Anno 2023 come di seguito riportate:

Capitolo SERVIZIO SPESA Capitolo ENTRATA RAPP.
PERC.

10450301/1

10450301/2

11040305 /1

MENSA
SCOLASTICA

INFORMATIZZA
ZIONE

SERVIZIO
MENSA

   MENSA
ANZIANI

€ 480.000,00

      € 10.980,00 

€ 18.000,00

550/1
utenti

da € 160. 000,00

46,72%

66,66%

170/2
Trasferimento

regionale

€ 45.000,00 

140/2
Trasferimento
Miur- personale

ATA

€ 24400,00

730/1
€ 12.000,00

10450302/1 TRASPORTO
€ 7.000,00 550/2

€ 3.300,00
45,34%

1050303/1     SCOLASTICO € 4.689,00
170/3

Trasferimento
regionale

€ 2.000,00

11010302/1

INIZIATIVE A 
FAVORE DELLA

GIOVENTU’
€ 3.000,00

730/4 da utenti

€ 3.000,00 100,00

%

11040303/1

INIZIATIVE A
FAVORE DEGLI

ANZIANI
€ 60.000,00

730/3 da utenti

€ 60.000,00 100,00
%

ATTIVITA’ € 9.900,00 100,00
LUDICO- 

RICREATIVE € 9.900,00 730/5
%

11010304/1 MINORI da utenti
TARIFFE 
ORARIE 
PALESTRE
SCOLASTICHE

€ 7000,00

862/1 da utenti
€ 7000,00 100%

Totale € 600.569,00 € 326.600,00 54,38 %



VISTI:
- Lo statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il D.lgs. 267 del 2000 e s.m.i.;
- la normativa citata nel presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli, di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/00, di regolarità tecnica e
contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Socio Culturale e dal Responsabile del
Servizio Finanziario;

Con voti unanimi, resi come per legge

DELIBERA

1. DI STABILIRE  che i servizi a domanda individuale per l'esercizio finanziario 2023, sono il
servizio mensa ad        uso scolastico, la mensa anziani,  il  trasporto scolastico, la colonia estiva
minori,  il  soggiorno  climatico anziani, le  attività ludico-ricreative  per minori e le  palestre
scolastiche;

2.DI DETERMINARE le tariffe dei Servizi  a domanda individuale sopra elencati  per il  2023
come di seguito elencate:

a. Mensa Scolastica:
•€ 1,65 PER SINGOLO BUONO PASTO per dichiarazione ISEE da 0 a € 6.000,00
•€ 2,10 PER SINGOLO BUONO PASTO per dichiarazione ISEE da 6.001,00 a € 12.000,00
•€ 2,60 PER SINGOLO BUONO PASTO per dichiarazione ISEE da 12.001,00 a € 21.000,00
•€ 3,80 PER SINGOLO BUONO PASTO per dichiarazione ISEE oltre € 21.001,00;

b. Mensa Anziani:
 fascia unica € 4,10 PER SINGOLO BUONO PASTO

c. Trasporto scolastico:
Per le famiglie residenti fuori dal centro abitato: una tariffa agevolata di € 15,00 mensili per

ogni alunno trasportato e una quota di € 5,00 per ogni alunno trasportato oltre il primo per
ciascun nucleo familiare;

per le famiglie residenti presso il complesso residenziale denominato “Barialto”: una tariffa
pari ad € 30,00 per ogni alunno trasportato e € 10,00 per ogni alunno trasportato oltre il
primo appartenente ad ogni nucleo familiare;

d. Colonia estiva minori
Il servizio sarà coperto con la quota dei partecipanti a stabilirsi con successivo 
provvedimento;

e. Soggiorno climatico anziani
Il servizio sarà coperto attraverso la quota dei partecipanti da stabilirsi con 
successivo provvedimento;

f.Attività ludico-ricreative per minori
 Quota pro-capite € 30,00;

g. Palestre Scolastiche
      Le tariffe orarie iva compresa sono le seguenti:



a. € 6,00/h- Palestra Scuola Secondaria Statale Di Primo Grado ” D. Alighieri ” – via G. Leopardi

b. € 4,50/h- Palestra Scuola Secondaria Statale  di  Primo Grado -Succursale“D. Alighieri”- via F.
Lapenna

a. € 5,00/h- Palestra Scuola Primaria ”G. Marconi”

c. € 4,00/h-Palestra Istituto Comprensivo ” G. Rodari”;

3. Di PRENDERE ATTO  delle risultanze delle entrate e delle spese relative ai servizi attualmente
assicurati come innanzi indicato dalle quali si evince che la copertura dei servizi è garantita nella misura
media del 54,38% secondo il prospetto sotto riportato:

Capitolo SERVIZIO         SPESA Capitolo ENTRATA RAP
P.PE
RC.

10450301/1
MENSA 
SCOLASTICA € 480.000,00

550/1 da utenti € 160. 000,00

170/2 Trasferimento € 45.000,00 46,72%
regionale

10450301/2 INFORMATIZZA
ZION
E SERVIZIO 
MENSA

€ 10.980,00 140/2 Trasferimento
Miur- personale 
ATA

€ 24.400,00

11040305 /1 MENSA ANZIANI € 18.000,00 730/1 € 12.000,00 66,66%

10450302/1
TRASPORTO

€ 7.000,00 550/2
€ 3.3 00,00

45,34%
10450303/1 SCOLASTICO

€ 4.689,00
170/3

Trasferimento
regionale

€ 2.000,00

11010302/1
INIZIATIVE A 
FAVORE

DELLA 
GIOVENTU’

€ 3.000,00 730/4 da utenti
€ 3.000,00 100,00%

11040303/1
INIZIATIVE A 
FAVORE
DEGLI ANZIANI

€ 60.000,00 730/3 da utenti
€ 60.000,00 100,00%

11010304/1

ATTIVITA’ 
LUDICO- 
RICREATIVE 
MINORI

€ 9.900,00 730/5
da utenti

€ 9.900,00 100,00%

TARIFFE ORARIE 
PALESTRE 
SCOLASTICHE

€7000,00
862/1 da utenti €7000,00 100%

Totale € 600.569,00 € 326.600,00 54,38 %

   4. DI DARE ATTO CHE la copertura dei Servizi è garantita nella misura media del 54,38%;
   5.DI RENDERE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’Art.134, co.4 del D.Lgs. nr.267/2000.





COMUNE DI CASAMASSIMA

Pareri

25

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.ESERCIZIO 2023.DETERMINAZIONE TARIFFE E
PERCENTUALI DI COPERTURA.

2023

UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/02/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO POLITICHE SOCIALI)

Data

Parere Favorevole

Mariangela Nuzzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:

06/02/2023Data

Parere Favorevole

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO
NITTI GIUSEPPE

SEGRETARIO GENERALE
PINTO ANNA ANTONIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NITTI GIUSEPPE in data 07/02/2023
pinto anna antonia in data 07/02/2023



 

 
 
 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 

  

  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERA N. 20 del 06/02/2023 
 
OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.ESERCIZIO 2023.DETERMINAZIONE TARIFFE E 

PERCENTUALI DI COPERTURA. 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 06/02/2023 (art 134 - c.4 - D.Lgs. 
267/2000) 
 
Casamassima, 07/02/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Anna Antonia Pinto 

 
La su indicata Deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune dal 
07/02/2023 al 22/02/2023. 
 
  
Casamassima, 07/02/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  
Bellomo Vincenzo

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

pinto anna antonia in data 07/02/2023


